~~~~~

hoc Theologiae simplex, ac irrestram
gibile est aeternae sanctum.

władza od Boga jest; to za prawdziwy, szczerzy, i nieodmienny wyrok Boski zawsze miała i mieć będzie Teologia.

Si queramus juxta Theologiam, *jeżeli dalej zapytaj chcemy według*
quid sit DEUS? Respondet Augu- *Theologii: Co to jest Bóg? odpowie nam*
stinus: Universa præcellit. Si quæ- *Augustyn S. że on całym natury po-*
ras magnitudinem? major est. Si wszechość nieskończanie przewyższa:
Pulchritudinem? Pulchrior. Si dul- *Czy prawdziwy, szukasz wielkości? wiek-*
cedinem? Dulcior. Si splendorem? *Czy piękności? piękniejszym.*
Fulgidior. Si justitiam? Justior. Si Czy słodkości? słodzonym. Czy światło-
Fortitudinem? Fortior. Si pietatem? *Czy sprawiedliwości? sprawiedliwszym.*
Clementior. Nulla enim ra- *Czy potęgi? mocniejszym.* Czy litości? łaskawszym. Zadna
tio patitur, ut vel factura Factori szym. Czy miłości? łaskawszym. Zadna
suo aequetur, vel opus Artifici bowiem przyczyna niedopuszcza, żeby
comparetur, sicut legimus in Pro- albo stworzenie Stwórcy się swemu ro-
pheta: Qui fecit fortia fortior est, senato; albo żeby lepianka z Tym, któ-
& qui facit pulchra, pulchrior est ry onę ukształcił, w porównanie ist-
illis. DEUS est, inquit S. Ambro- miała, iako czytamy w Proroku: Który
brosius, qui cum dicitur, non potest poczynił mocy. Nisbiekis sam nie ro-
dici, cum aestimatur, non potest wniose mocniejszy jest. Który ukształcił
aestimari, cum definitur, ipsa defi- piękności, sam nieskończanie piękniejszy!
nitione crescit. Quem totum omnia nesciunt, & metuendo sciunt., „
*Bóg jest, mówi S. Ambroży, o kim, gdy mówimy, nie można wszyst-
kiego wymówić, którego poważając nie
można dośćatecznie upoważnić, którego
wyobrażając, wszelkie wyobrażenia
przechodzącego widzimy, którego zu-
pełnie nikt nie zna, a boić się poznawać musi koniecznie.*

Si de Incarnatione Filii DEI Jesli się jeszcze zapytamy o Wcieleniu
queramus aliqua, respondet S. Leo Syna Bożego, odpowiada nam S. Leo
Papa: Quia illic nec Inferiorem Papież: że w tey tajemnicy ani mniszy-
consumit glorificatio, nec Superiorem Jszoci natury Ludzkiej nie znosi uwiel-
orem minuit assumptio; tota illic in bienie, ani wielkości Bóstwa nie posi-
Majestate humilitas, tota in humili- ža wcielenie. Tu najwieksza pokora w
itate Majestas. Nec infert unitas Maiestacie, tu najwyższy Maiestat w
poko.

confusionem, nec dirimit proprietas unitatem, & veritas affectionum sub moderamine Deitatis et mentis nec tentabatur illecebris, nec cedebat iniuriis. Nisi Christus DEUS esset, non afferret remedium, nisi Homo esset, non praebaret exemplum. „ Quid sublimius unquam in omnibus Sciorum huius saeculi scriptis inveniri poterit? Quae maiestas expressionum! quae humilitas Fidei! quae explicationis claritas!